

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第三季度报告是否经过审计。

□ 是 ☒ 否

(一)主要财务数据

(二)主要会计数据和财务指标

公司是否将追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 ☒ 否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	286,493,346.67	23.33%	715,962,120.07	31.18%
归属于上市公司股东的净利润(元)	27,304,110.28	126.57%	119,577,468.28	64.02%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	26,772,162.30	132.48%	106,819,189.69	49.27%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	-8,117,912.06	90.50%
基本每股收益(元/股)	0.18	80.00%	0.77	22.22%
稀释每股收益(元/股)	0.18	80.00%	0.77	22.22%
加权平均净资产收益率	2.06%	0.46%	8.29%	-0.63%
总资产(元)	1,868,313,531.63	1,737,234,466.96	6.97%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,343,263,667.98	1,233,737,478.26	8.88%	

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	—	-236,566.24	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，且按照国家政策规定执行，且按照国家政策规定执行)	609,231.47	13,628,371.80	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	1,344,887.36	2,904,793.66	
上述其他项之外其他非经常性损益和支出	-161,997.07	-111,363.69	
其他非经常性损益	270,342.77	2,427,306.84	
合计	1,831,947.98	13,748,308.69	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

□ 适用 ☒ 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□ 适用 ☒ 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

一、合并资产负债表项目

项目	2021年9月30日	2020年12月31日	变动幅度	变动原因
货币资金	431,968,988.80	666,239,163.05	-35.16%	公司按照募投项目计划安排投资建设使用资金，同时加强资金优化配置，办理了结构性存款。
交易性金融资产	50,883,184.23	0.00	—	为了合理利用资金，加强资金使用效率，办理了结构性存款。
应收票据	11,767,932.42	3,360,000.00	261.88%	本期票据收入增长较快，使得应收票据增加。
应收账款	422,336,438.65	286,329,708.88	42.26%	本期新增销售收入增长较快，还未到结算时点，使得应收账款增加。
应收款项融资	109,075,073.67	73,535,894.46	48.33%	本期新增收入增长较快，使得应收款项融资增加。
使用权资产	2,527,596.16	0.00	不适用	本期按照新准则进行会计政策变更。
在建工程	54,611,362.46	141,690.06	38440.39%	公司按照募投项目计划安排投资建设。
其他非流动资产	88,974,582.22	29,946,702.20	130.32%	公司按照募投项目计划安排投资建设。
长期股权投资	227,000,000.00	70,000,000.00	-100.00%	本期计提减值准备未转销。
应付账款	367,273,749.69	266,211,189.14	34.21%	因本期销售收入增长，因此采购需求大幅增长。
应交税费	9,815,111.53	6,116,156.57	60.48%	本期应交税费和利润增长较大，导致应交税费大幅增长。
其他应付款	2,462,919.21	0.00	不适用	按照新准则进行会计政策变更。
专项储备	931,727.51	426,718.29	118.36%	本期计提专项储备比上年度有所增加，且未使用部分。

二、合并利润表项目

项目	本期数	上年同期数	变动幅度	变动原因
营业收入	715,962,120.07	546,772,210.09	31.18%	公司按照募投项目计划安排投资建设使用资金，同时加强资金优化配置，办理了结构性存款。
营业成本	494,666,887.49	364,369,701.44	33.10%	本期新增收入增长较快，且部分材料采购价格有所波动。
管理费用	43,713,451.50	29,942,022.65	46.09%	本期新增收入增长较快，且部分材料采购价格有所波动。
财务费用	-2,363,307.43	4,874,967.81	-148.48%	本期新增收入增长较快，且部分材料采购价格有所波动。
其他收益	6,041,280.79	2,443,442.01	147.24%	本期收到政府补助金额较大。
投资收益	1,018,988.32	0.00	不适用	本期收到政府补助金额较大。
公允价值变动收益	1,886,796.34	0.00	不适用	本期收到政府补助金额较大。
信用减值损失	-7,265,615.10	-2,300,815.37	215.79%	本期新增收入增长较快，且部分材料采购价格有所波动。
资产减值损失	-109,006.26	-1,278,988.46	-85.14%	本期新增收入增长较快，且部分材料采购价格有所波动。
营业利润	131,566,884.73	83,002,696.37	58.54%	本期新增收入增长较快，且部分材料采购价格有所波动。
营业外收入	7,099,292.39	121,978.76	6712.06%	本期收到政府补助金额较大。
营业外支出	240,656.06	26,090.73	822.00%	本期收到政府补助金额较大。
利润总额	138,444,501.03	83,088,572.39	66.60%	本期新增收入增长较快，且部分材料采购价格有所波动。
所得税费用	18,867,042.75	10,192,820.61	85.10%	本期新增收入增长较快，且部分材料采购价格有所波动。
净利润	119,577,468.28	72,905,751.78	64.02%	本期新增收入增长较快，且部分材料采购价格有所波动。

三、合并现金流量表项目

项目	本期数	上年同期数	变动幅度	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-8,117,912.06	-86,421,762.69	90.50%	本期收到政府补助金额较大。
投资活动产生的现金流量净额	-736,599,736.92	-9,633,200.83	-138.77%	本期新增收入增长较快，且部分材料采购价格有所波动。
筹资活动产生的现金流量净额	-489,182,562.28	446,270,168.86	-119.76%	本期新增收入增长较快，且部分材料采购价格有所波动。
期末现金及现金等价物余额	431,968,988.80	726,772,139.08	-40.73%	本期新增收入增长较快，且部分材料采购价格有所波动。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数 26,292 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) 0

报告期末普通股股东总数	26,292	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况			
股东名称	持股比例	持股数量	质押、冻结或冻结情况
航天动力技术研究院	32.65%	50,740,000	50,740,000
航天投资控股有限公司	14.90%	23,152,796	23,152,796
陕西电源研究所	7.14%	11,091,006	11,091,006
国军民融合产业发展有限公司	5.53%	8,596,901	8,596,901
西安军民融合产业发展有限公司	4.67%	7,260,000	7,260,000
西安航天复合材料有限公司	3.47%	5,385,179	5,385,179
陕西秦辉投资管理有限公司	3.32%	5,165,973	0
陕西航天科技集团有限公司	2.21%	3,592,585	3,592,585
交通银行-汇丰晋信动态策略混合型证券投资基金	1.13%	1,752,400	1,752,400
陕西秦辉投资管理有限公司	1.00%	1,568,804	1,568,804
前10名无限售条件股份持有情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
陕西秦辉投资管理有限公司	5,165,973	人民币普通股	5,165,973
交通银行-汇丰晋信动态策略混合型证券投资基金	1,752,400	人民币普通股	1,752,400
中国建设银行股份有限公司-国富中证军工主题混合型证券投资基金	1,147,390	人民币普通股	1,147,390
交通银行-汇丰晋信动态策略混合型证券投资基金	909,324	人民币普通股	909,324
北京嘉华宝信投资有限公司	585,061	人民币普通股	585,061
北京国泰君安投资管理有限公司	463,000	人民币普通股	463,000
中泰证券股份有限公司	365,000	人民币普通股	365,000
中国建设银行股份有限公司-国富中证军工主题混合型证券投资基金	307,800	人民币普通股	307,800
中国工商银行股份有限公司-广发中证军工主题混合型证券投资基金	219,110	人民币普通股	219,110

上述股东关联关系或一致行动的说明

前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□ 适用 ☒ 不适用

(一)其他重要事项

□ 适用 ☒ 不适用

(四)财务报表

1.合并资产负债表

编制单位：陕西中天火箭技术股份有限公司 2021年09月30日 单位：元

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产：		
货币资金	421,361,989.80	666,239,163.05
结算备付金	—	—
拆出资金	—	—
交易性金融资产	50,883,184.23	—
衍生金融资产	—	—
应收票据	11,767,932.42	3,360,000.00
应收账款	422,336,438.65	286,329,708.88
应收款项融资	109,075,073.67	73,535,894.46
预付款项	19,764,816.62	19,247,326.28
应收分保账款	—	—
应收分保合同准备金	—	—
其他应收款	3,339,784.07	3,293,762.79
其中：应收利息	—	—
应收股利	—	—
买入返售金融资产	—	—
存货	248,530,365.14	202,118,269.21
合同资产	—	—
持有待售资产	—	—
一年内到期的非流动资产	10,327,189.07	13,446,723.81
流动资产合计	1,308,493,716.65	1,277,595,867.98
非流动资产：		
发放贷款和垫款	—	—
债权投资	—	—
其他债权投资	—	—
长期股权投资	—	—
其他权益工具投资	—	—
其他非流动金融资产	—	—
投资性房地产	334,166,616.26	337,960,022.48
在建工程	54,611,362.46	141,690.06
生产性生物资产	—	—
使用权资产	2,527,596.16	—
无形资产	81,091,136.33	84,001,940.28

证券代码：003009 证券简称：中天火箭 公告编号：2021-057

陕西中天火箭技术股份有限公司

【2021】第三季度报告

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	420,736,745.32	289,983,836.53
客户存款和保证金净增加额	—	—
向中央银行借款净增加额	—	—
向其他金融机构拆入资金净增加额	—	—
收到利息股利收入	—	—
收到其他与经营活动有关的现金	5,276,896.38	5,200,538.56
经营活动现金流入小计	426,013,641.70	295,184,375.13
购买商品、接受劳务支付的现金	277,373,749.69	218,228,462.12
支付给职工以及为职工支付的现金	102,765,600.30	84,704,732.66
支付的各项税费	47,464,348.49	40,199,486.35
支付其他与经营活动有关的现金	30,235,570.14	50,199,486.35
经营活动现金流出小计	455,839,368.60	400,508,031.62
经营活动产生的现金流量净额	-18,117,912.06	-105,423,726.28
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	—	—
取得投资收益收到的现金	1,889,889.89	—
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	—	19,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金	—	—
收到其他与投资活动有关的现金	—	—
投资活动现金流入小计	1,889,889.89	19,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	170,000,000.00	—
投资支付的现金	171,800,888.89	19,000.00
取得金融资产支付的现金	—	—
支付其他与投资活动有关的现金	90,409,624.81	9,652,200.83

三、筹资活动产生的现金流量：

发行债券收到的现金

收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计

偿还债务支付的现金

分配股利、利润或偿付利息支付的现金

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润

支付其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流出小计

筹资活动产生的现金流量净额

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金

收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计

偿还债务支付的现金

分配股利、利润或偿付利息支付的现金

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润

支付其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流出小计

筹资活动产生的现金流量净额

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金

收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计

偿还债务支付的现金

分配股利、利润或偿付利息支付的现金

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润

支付其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流出小计

筹资活动产生的现金流量净额

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金

收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计

偿还债务支付的现金

分配股利、利润或偿付利息支付的现金

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润

支付其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流出小计

筹资活动产生的现金流量净额

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金

收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计

偿还债务支付的现金

分配股利、利润或偿付利息支付的现金

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润

支付其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流出小计

筹资活动产生的现金流量净额

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金

收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计

偿还债务支付的现金

分配股利、利润或偿付利息支付的现金

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润

支付其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流出小计

筹资活动产生的现金流量净额

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金

收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计

偿还债务支付的现金

分配股利、利润或偿付利息支付的现金

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润

支付其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流出小计

筹资活动产生的现金流量净额

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金

收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计

偿还债务支付的现金

分配股利、利润或偿付利息支付的现金

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润

支付其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流出小计

筹资活动产生的现金流量净额

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金

收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计

偿还债务支付的现金

分配股利、利润或偿付利息支付的现金

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润

支付其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流出小计

筹资活动产生的现金流量净额

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金

收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计

偿还债务支付的现金

分配股利、利润或偿付利息支付的现金

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润

支付其他与筹资活动有关的现金

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	420,736,745.32	289,983,836.53
客户存款和保证金净增加额	—	—
向中央银行借款净增加额	—	—
向其他金融机构拆入资金净增加额	—	—
收到利息股利收入	—	—
收到其他与经营活动有关的现金	5,276,896.38	5,200,538.56
经营活动现金流入小计	426,013,641.70	295,184,375.13
购买商品、接受劳务支付的现金	277,373,749.69	218,228,462.12
支付给职工以及为职工支付的现金	102,765,600.30	84,704,732.66
支付的各项税费	47,464,348.49	40,199,486.35
支付其他与经营活动有关的现金	30,235,570.14	50,199,486.35
经营活动现金流出小计	455,839,368.60	400,508,